Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde

Curso de Medicina

Departamento de Saúde Coletiva

EDITAL Nº 005/2020, DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

ABERTURA DE INSCRIÇÕES À SELEÇÃO DE MONITORES (AS) VOLUNTÁRIOS (AS) PARA

AS DISCIPLINAS DE SAÚDE COLETIVA II DO CURSO DE MEDICINA

O Departamento de Saúde Coletiva torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de

candidatos a monitores (as) voluntários (as) de Saúde Coletiva II, conforme descrito a seguir:

1. INSCRIÇÕES:

1.1. Período: 13 à 20  de outubro de 2020 às 24 horas

1.2. Através do E-mail: saudecoletiva@ufsm.br

1.3. O candidato deverá enviar  no ato da inscrição, pelo e-mail indicado:

a. Formulário de inscrição com declaração da disponibilidade de horário (Anexo 1 deste edital,

também disponível no link do edital no site do CCS).

b. Curriculum Vitae modelo Lattes

c. Histórico escolar: comprobatório da matrícula atual no curso de Medicina e das notas nas disciplinas

referidas no item 3.2 deste Edital.

d. Carta de intensão

2, VAGAS: Duas vagas para monitor(a) voluntário(a)

.

2. PRÉ-REQUISITOS:

2.1. Estar regularmente matriculado no Curso de Medicina da UFSM.

2.2. Ter sido aprovado nas disciplinas Epidemiologia I, Epidemiologia II e Saúde Coletiva 1 e Saúde

Coletiva II.

2.3. Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO (peso 2 para cada item):

3.1. Curriculum Vitae: ênfase em Saúde Coletiva, conhecimento em informática (especificar programas) e

tecnologias de comunicação e informação (especificar ferramentas).

3.2. Média das notas finais das disciplinas Epidemiologia I, Epidemiologia II Saúde Coletiva I e Saúde

Coletiva II.

3.3. Disponibilidade de horário de trabalho: especificar os horários disponíveis no formulário de inscrição.

3.4. Entrevista Coletiva.

3.5. Carta de intenção apresentando as razões pelas quais está interessado em participar da monitoria de

Saúde Coletiva II, como suas experiências prévias e trajetória acadêmica podem contribui com a

monitoria. A carta deve ter no máximo uma página ou 500 palavras.

4. ENTREVISTA COLETIVA: Ocorrerá no dia  23 de outubro  às 14 horas através do Google Meet.  Os

candidatos serão comunicados sobre o link da entrevista por e-mail no dia 23 de outubro até as 12

horas..

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: O resultado será divulgado no site do CCS.

Lisiane Bôer Possa

Professora da Disciplina

mailto:saudecoletiva@ufsm.br

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde

Curso de Medicina

Departamento de Saúde Coletiva

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA SAÚDE COLETIVA II

Identificação:

Nome:

Curso:

Semestre:

Telefones:

Email:

Cidade de origem:

Horários disponíveis para a monitoria: citar dia da semana e horas.

Domínio informática (registre mesmo se não obtido através de curso formal):

Data: _____/_____/_______

Assinatura do candidato _____________________________________________